La lettre royale portait, avec l'indication du but de la réunion, la mention de l'endroit (*locus*) et du jour (*dies, terminus*<sup>(1)</sup>) où elle devait avoir lieu. L'avis était expédié « de la part du roi et des grands du royaume ». La lettre adressée, en 1149, à Samson, archevêque de Reims, par Suger<sup>(2)</sup>, à l'occasion de l'assemblée qui devait se tenir à Soissons, n'est qu'une *submonitio* officielle, ornée de quelques phrases de ce style fleuri et entortillé familier à l'abbé de Saint-Denis. Elle se terminait ainsi : « Nous vous supplions et vous avertissons, par la foi qui nous lie mutuellement et vous astreint au service de la couronne, de venir nous trouver, avec vos suffragants, à Soissons, le dimanche précédant les Rogations. Nous avons convoqué pour le même jour et au même lieu les archevêques, les évêques et les plus élevés des grands du royaume. » Le roi s'aidait souvent, pour la convocation, des métropolitains, qui transmettaient la *semonce* à leurs suffragants et même aux possesseurs de grands fiefs situés dans le ressort de leur province<sup>(3)</sup>. Avec le *commonitoire*, le feudataire recevait du roi, surtout dans les temps de troubles, un

<sup>(1)</sup> *Histor. de Fr.*, t. XII, p. 93, assemblée d'Étampes de 1146 : « *Congregata enim loco et termino episcoporum et nobilium multitudine* ». *Ibid.*, t. XV, p. 82 : « *die quam statueratis* ».

<sup>(2)</sup> *Ibid.*, p. 511 : « *Ea propter quia carissimi domini nostri regis Francorum Ludovici longa peregrinationis absentia, perversorum tergiversationibus et molestiis regnum graviter moveri videmus, et cum regno ecclesiam Dei gravius turbari formidamus, et cito consulto opus est, tamquam pretiosam de capite coronæ regni gemmam vos obsecramus, invitamus, et per eam, quæ inter nos et vos est invicem, fidem vestram atque nostram, in qua regno astrictus estis, vos submonemus quatinus cum suffraganeis vestris, dominica præcedente Rogationes *Suessionis nobiscum conveniatis. Convocavimus enim eodem termino et loco archiepiscopos et episcopos, atque altiores regni optimates, ut secundum fidelitatis nostræ et sacramenti professionem qua regno obligati sumus, regno et Ecclesie Dei consulte provideamus.* »*

<sup>(3)</sup> *Ibid.*, p. 512. Samson, archevêque de Reims, écrit à Suger pour lui demander si l'assemblée de Soissons doit toujours avoir lieu et s'il s'y trouvera : « *quia, si adesse nequeat, comiti Flandriæ et episcopis quos submonuerat, mandabit ne veniant* ». Cf. *ibid.*, p. 135, la lettre où Ive de Chartres demande à Hugue, archevêque de Lyon, de la part des rois, « *eorum instinctu, ut commonitorias litteras mittatis archiepiscopis et episcopis ad curiam quæ habenda est in Natale Domini *Suessionis** ».